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Қы лыш баева Б.Н.

Қа зір гі ке зең дегі Қа зақ стан 
сту ден ттері нің ғылыми 

мотивациялары

Ғы лы ми жа ңа лық тар ды ашу ба ры сын да біз жа ңа қыр лар ды  да 
аша мыз. Бұл ға лым дар ға пас сив ті ләз зат бе ре ді. Бұл ға лым дар дың 
жа ңа лы қар ды ашу ға бел сен ді қа ты суының нә ти же сі нен туын дай ды. 
Бұл се зім ру ха ни қа на ғат та ну ға ба ғыт тал ған мо тив те рі бар адам дар-
ға қа тыс ты. Олар дың кө бі ғы лым ға кез дей соқ кел ген, әлі бейім де ліп 
үл гер ме ген адам дар. Ғы лы ми қыз мет те кей бір мо тив тер ді қол дау ға 
бо ла ды, ал кей бі рін тү сі ну қиын. Ма қа ла да Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы-
ның жо ға ры оқу ор нын да ғы сту де нт тер дің ғы лы ми мо ти ва цияла ры 
қа рас ты ры ла ды. Мақ са ты бі лім са ла сын да өз жо лын таң дау ба ры-
сын да жас ға лым дар дың мо тив те рін тал дау жә не олар ды же те ұғы ну 
бо лып та бы ла тын жо ға ры оқу ор нын да ғы бі лім алу шы лар дың ғы лы ми 
мо ти ва цияла ры бой ын ша әлеу мет та ну лық зерт теу жүр гі зіл ді. Қа зір гі 
қо ғам әлеу мет тік-эко но ми ка лық ре фор ма лау бой ын ша қиын ке зең ді 
бас тан ке ші ру де. Ғы лым ның жа ңа дең гейге да му да ғы транс фор ма-
циясы жас зерт теу ші лер ден күш ті кадр лық по тен циал жа сауды та лап 
ете ді. 

Түйін сөз дер: ғы лы ми мо ти ва ция, жас ға лым, жо ға ры оқу ор ны, 
ғы лым.
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When we make a scientific discovery, reveal a new facet. This gives 
scientists passive enjoyment. It is the result of the active participation of 
scientists in discovering the beauty. This feeling for those who have the 
motivation oriented for spiritual satisfaction. Most of them are people who 
have got into science accident just a little adapted to anything. In scien-
tific activities, some motives  are commendable and other is difficult to 
perceive. The article considers scientific motivation of young people of 
higher education institutes of the Republic of Kazakhstan. Was conducted 
sociological research on the scientific motivation of students of universi-
ties, whose aim is to analyze the motives of the young scientists in select-
ing their specialty and thoroughly dismantled. Modern society is going 
through a difficult stage of social and economic reform. Transformation of 
science to a new level of development requires the creation of a powerful 
staff potential of young researchers.
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 Научные мотивации  
сту ден тов сов ре мен ного  

Ка зах стана

Ког да де лаем науч ное отк ры тие, выяв ляем но вую грань. Это дает 
уче ным пас сив ное нас лаж де ние. Это ре зуль тат ак тив но го учас тия 
уче ных в раск ры тии прек рас но го. Это чувс тва для тех, у ко го мо ти-
ва ция ориен ти ро ва на для ду хов но го удов лет во ре ния. Боль шинс тво 
из них прос то ма лоп рис по соб лен ные к че му-ли бо лю ди, по пав шие в 
нау ку слу чай но. В научной дея тель ности не ко то рые мо ти вы зас лу жи-
вают одоб ре ния, а дру гих восп ри ни мать труд но. В статье расс мат ри-
вает ся науч ные мо ти ва ции сту ден тов выс ше го учеб но го за ве де ния 
Рес пуб ли ки Ка за хс тан. Бы ло про ве де но со ци оло ги чес кие исс ле до-
ва ния по научной мо ти ва ции обу чающих ся ву зов, целью ко то рой 
яв ляют ся проана ли зи ро вать мо ти вы, ко то ры ми ру ко во дс тво ва лись 
мо ло дые уче ные при вы бо ре своих пу ти в об ра зо ва тель ной сфе ре и 
де таль но их ра зоб рать. Сов ре мен ное об ще ст во пе ре жи вает слож ный 
этап со ци ально-эко но ми чес ко го ре фор ми ро ва ния. Транс фор ма ция 
нау ки на но вый уро вень раз ви тия тре бует соз да ния мощ но го кад ро-
во го по тен циала из мо ло дых исс ле до ва те лей.

Ключевые слова: науч ная мо ти ва ция, мо ло дын уче ные, выс шые 
учеб ные за ве де ния, нау ка;
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ҚА ЗІР ГІ КЕ ЗЕҢ ДЕГІ  
ҚА ЗАҚ СТАН  

СТУ ДЕН ТТЕРІ НІҢ 
ҒЫЛЫМИ  

МОТИВАЦИЯЛАРЫ

Кі ріс пе

 Тәуел сіз Қа зақ стан үшін тұл ға ны қа лып тас ты ру мә се ле сі, 
жал пы адам зат жә не ұлт тық-мә де ни құн ды лық тар дың рө лі, 
сон дай-ақ, жо ға ры оқу ор нын да ғы бі лім нің ор ны мен мә ні осы 
үр діс те шы найы бел гі лер ге ие бол ды. Сон дық тан, өзін нақ ты 
за ма науи оқы ту, кә сі би жә не тұл ға лық қа лып та су, со ны мен 
бір ге, әр түр лі оқу дан тыс «әлеу мет те ну» үр діс те рін  ием де не-
тін тұл ға ның бі лім бе ру ст ра те гиясын зерт теу жай ға на өзек ті 
бо луымен шек тел мей, жал пы мә се ле лі та қы рып ты әзір леу дің 
тә жі ри бе лі ма ңыз ды эле мен ті бо лып та бы ла ды. Бұл қо ғам ды 
ре фор ма лау ке зін де жас адам дар әр түр лі тә лім үл гі ле рін таң-
дау да өте күр де лі жағ дайда бо луымен шарт тал ған. Ере сек ұр-
пақ өкіл де рі бел гі лі бір өмір лік жә не әлеу мет тік тә жі ри бе ге 
жә не сәл әл сі ре ген, бі рақ сон да да, әлі жет кі лік ті ор нық ты құн-
ды лық тар мен өмір лік ст ра те гиялар жүйесі не ие бо лып ке ле ді, 
ал жас адам дар дың жа ңа қа лып та сып ке ле жат қан әлеу мет тік 
шы найы лық қа енуі олар ға әлеу мет тік іс-әре кет тің әлеует ті үл-
гі ле рін қа лып тас ты ру ға, ни ве лир леу ге, бәл кім, олар дың асо-
ци ал ды іс-әре кет те рін ба су ға кө мек те се тін осын дай ба за сы 
жоқ. Жас тар дың мо ти ва цияла ры ның ерек ше лік те рін зерт теу 
қа жет ті лі гі қа зір гі кез де гі кә сіби ба ғыт та лу са ла сын да ғы мә се-
ле лер ді то лық тай тү сі ну қа жет ті лі гі мен не гіз дел ген. Бі лім алу 
ба ры сын да, жас тар дың өмір лік жо лын таң дау ке зін де то лық, 
адек ват ты мо тив тер дің жиын ты ғы бо луы қа жет. Бұл өз ман са-
бын жә не өзін-өзі же тіл ді ру ге қол жет кі зу үшін сау ат ты рет-
тес ті ру ге кө мек те се ді.

Не гіз гі бө лім 

«Мо ти ва ция» тер ми ні (уәж – лат. moveo – «қоз ғау») ең бі-
рін ші рет А. Шо пен гауэр дің «Жет кі лік ті се беп тің төрт қа ғи-
да сы» ат ты ма қа ла сын да қол да ныл ған бо ла тын (1900–1910).  
Мо ти ва ция кең ма ғы на сын да – бұл адам ның бел сен ді лі гін арт-
ты ру: оның қа жет ті лік те рі, түй сік те рі, әуес ті гі, се зім де рі, мақ-
сат та ры, мұ рат та ры жә не т.б. [1]

Мо ти ва ция екі фак тор мен ай қын да ла ды, олар: ұйым да қа-
лып тас қан  сый ақы мен ең бек жағ дайы жүйесі жә не бас шы ның 
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же ке ба сы ның қа бі лет-қа ры мы (бас шы лық тың 
сти лі). Бір қа тар ға лым дар дың пі кі рін ше мо ти ва-
ция жүйе сін де адам ға бағ дар лан ған ең бек жағ-
дайы (ұйым ара сын да қыз мет кер лер дің жұ мыс 
іс теуіне жай лы жағ дай жа сау, ұйым дас ты ру мә-
де ниеті нің жо ға ры дең гейде бо луы), сон дай-ақ 
қыз мет кер лер дің ең бе гі не лай ық ты сый ақы тө-
леу, әдет те өнім ді лік тің не ғұр лым жо ға ры дең-
гейіне қол жет кі зу ге жол аша тын бас ты қа ғи да. 
Осы ған орай мо ти ва цияны тал дау қа зір гі за ман да 
мар ке тин гі лік зерт теу лер дің бір ша ма жа ңа, ке ле-
ше гі зор ба ғы ты на айна лып отыр. Мо ти ва цияны 
зерт теу – тұ ты ну шы ның на рық та ғы мі нез-құл-
қын ай қын дайт ын се беп тер мен жағ дай лар ды, 
ең ал ды мен әлеу мет тік пси хо ло гия ая сын да ғы 
се беп тер мен жағ дай лар ды із деп та бу ға саяды. 
Нақ ты аяда ал ған да, айталық са тып алу шы ның 
бел гі лі бір тау ар ды өз пай да сы на таң дау жа-
сауына қа рай се беп тер ке ше нін зер де леп бі лу 
кә сі по рын ның өт кі зу мен  жар на ма  қыз ме тін де 
кез де се тін ық ти мал қа те лер ден аман бо лу ына 
мүм кін дік бе ре ді. [2]

Қыз мет кер лер ді бас қа ру мән мә ті нін де мы-
на дай анық та ма бе ру ге бо ла ды: «бұл ме ке ме нің 
же ке мақ сат та ры на же ту үшін өзін жә не бас қа-
лар ды та лап тан ды ру үде рі сі». Эм пи ри ка лық 
зерт теу лер дің не гі зі ні де мо ти ва цияға жә не мо ти-
ва ция үде рі сі не әсер ете тін, фак тор лар ды си пат-
тайт ын бір не ше тұ жы рым да ма лар жа са лын ған 
бо ла тын. Мо ти ва ция теория сын екі үл кен топ-
қа бө ле ді: про цес суал дық теория лар, жә не маз-
мұн ды. Маз мұн ды теория лар адам дар ды осы лай 
әре кет ету ге мәж бүр лейт ін, «сол іш кі та лап-
тар ды те ңес ті ру ге» не гіз де ле ді (қа жет ті лік тер). 
[3] Осы ған ға лым дар А.Мас лоу қа жет ті лік тер 
теория сын, Д. Мак-Клел ланд же тіс тік те рін де-
гі қа жет ті лік тер теория сын, Ф. Герц берг тің екі 
фак тор лық теория сын жә не  К. Аль дер фер дің 
теория сын жат қы за ды. Осы теория лар ды то лық 
қа рас ты рып кө рейік. 

Мең ге ру ші лер адам дар дың қа жет ті лік те рі нің 
жә не олар дың мо ти ва цияға әсе рі нің қиын ды ғы 
ту ра лы, ал ға шы ға лым дар дың бі рі Аб ра хам Мас-
лоу дың ең бек те рі нен бі ле ді. Оның тұ жы рым да-
ма сы ның ба ғы ты на әсер ет кен, би хе ви орист тер 
мек те бі не жат қан.

А. Мас лоу қа жет ті лік тің бес дең гейін көр сет ті: 
– бі рін ші дең гей – адам ның өмір сү руін қам-

та ма сыз ете тін фи зи оло гиялық қа жет ті лік тер 
(та ғам, ұйқы, мик рок ли мат жә не т.б.);

– екін ші дең гей – бо ла шақ қа се нім ді лік жә не 
қауіп сіз дік қа жет ті лік те рі;

– үшін ші дең гей – әлеу мет тік қа жет ті лік тер, 
адам ның ма хаб бат қа, қа рым-қа ты нас қа тал пы нуы;

– төр тін ші дең гей – сый лас тық жә не өзін-өзі 
қа дір леу, қо ғам дық ықы лас, өзін-өзі то лық қа-
лып тас қан тұл ға ре тін де са нау қа жет ті лік те рі;

– бе сін ші (жо ға ры) дең гей – қыз мет те өз 
ойын біл ді ру, да му, қа бі лет ті лік,  шы ғар ма шы-
лық мақ сат та рын жү зе ге асы ру қа жет ті лі гі.

А. Мас лоу тұл ға ның да муы үшін ші, төр тін-
ші дең гей лер дің ба сым ды лы ғы нан тоқ та ты луы 
мүм кін екен ді гін бол жа ған. Тек қа на тө мен де 
көр се тіл ген қа жет ті лік тер ді жү зе ге асы ру үшін 
мүм кін дік жа сау шар ты мен ға на жо ға ры дең-
гейде гі қа жет ті лік тер ма ңыз ды бо ла ды. [4] Бі рақ 
оның із ба са ры М.Х. Мес кон бұл тұ жы рым мен 
ке ліс пе ді: «адам дар қауіп сіз дік қа жет ті лі гі не ме-
се олар дың фи зи оло гиялық қа жет ті лік те рі то лы-
ғы мен қа на ғат тан ды рыл ған нан бұ рын  өз ор нын 
кей бір қауым дас тық тар дан із дей бас тайды ». А. 
Мас лоу ойы ме не дж мент тә жі ри бе сін де ке ңі нен 
қол да ныл ды. Бі рін ші жә не екін ші дең гей лер ді 
қам та ма сыз ету бой ын ша ме нед жер лер ге ұсы-
ныс тар жа сал ған бо ла тын (ың ғай лы, қо лай лы, 
тиім ді ұйым дас ты рыл ған жұ мыс ор нын жа сау, 
құ қық тық ке піл де ме лер, ең бек ақы сы жә не т.б.). 
Со ны мен қа тар жо ға ры дең гейде гі қа жет ті лік-
тер ді жү зе ге асы ру үшін сәй кес ұсы ныс тар жа-
сал ды. [3] 

А. Мас лоу теориясы ның ке ңі нен та рал ған ды-
ғын айта ке туіміз ке рек.   Бі рақ, ғы лы ми бас қа ру 
қа ғи да ла ры ның із гі лен ді руіне қос қан ма ңыз ды 
үле сі не қа ра мас тан, ол көп те ген сын ға алы на-
ды. [5] Бұл теорияда адам дар дың же ке айыр ма-
шы лық та рын есеп ке ал май ды де лі не ді: се бе бі әр 
адам үшін өзін дік ба сым қа жет ті лік те рі бо ла ды. 
Со ны мен қа тар қа жет ті лік тер А. Мас лоу көр-
сет кен дей дәл сол ие рар хияны әр қа шан орын да-
майт ын ды ғын көр се те ді. Қа на ғат тан ды рыл ған 
жұ мыс шы – жақ сы жұ мыс шы де ген жо ра мал кү-
мән ту ды ра ды. Сон да да, А. Мас лоу дың өш пес 
ең бе гі, оның көп те ген ға лым дар ды ең бек қыз ме-
тін де гі мо ти ва ция сін тү сін ді ру де жа ңа әдіс тер ді 
із деуге ын та лан дыр ған ды ғын да.А. Мас лоу дың 
ар ты нан ХХ ға сыр дың 40 жыл да рын да өзі нің 
теория сын жа са ған, 1950 жыл да ры Д. Мак-Кле-
ланд жә не оның әріп тес те рі мо ти ва цияны бел сен-
ді зерт тей бас та ған. Олар дың ойла ры на сәй кес 
адам дар дың ең бек тәр ті бі нің түр ле рін, ва ри ант-
та рын тү сі ну үшін қа жет ті лік тер дің үш тү рі нің 
ға на си пат та ры жә не олар ға сай уәж дер  жет кі-
лік ті: же тіс тік тер де гі қа жет ті лік тер, топ тық қа-
тар да ғы қа жет ті лік тер жә не би лік те гі қа жет ті-
лік тер. Д. Мак-Кле ланд адам да қа жет ті лік тің үш 
тү рі әр түр лі ша ма да көр се тіл ген ді гін айтады. 
Ол, со ны мен қа тар адам дар бұл ша ма лар ды са-
на лы түр де өз гер те ала тын ды ғын анық та ды,  
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яғ ни өз дері нің қа жет ті лі гі нің, уәж де рі нің ма ңыз-
ды лы ғын өз гер ту.  

Бұл теория лар ая сын да нақ ты уәж дер дің ны-
ғаюына әсер ет кен, ар найы тре ни нг тер дің рә сім-
де рі жа сал ған бо ла тын. Ға лым дар «Д. Мак-Кле-
ла нд тің же тіс ті гін де гі қа жет ті лік тер теориясы 
шы найы өн ді ріс тік жағ дайда көп тә жі ри бе лік 
қол да ныс қа ие» екен ді гін айтады. [6] Бі рақ, сон-
да да бұл теорияда әлі де зарт те луі тиіс проб ле-
ма лар бар. К. Аль дер фер дің мо ти ва ция теория-
сын (ERG) қа рас ты рай ық.  Кей бір ға лым дар оны 
А.Мас лоу ойын да мы ту тү рі ре тін де қа рас ты ра-
ды. К. Аль дер фер үш не гіз гі қа жет ті лік тер бар 
деп бол жайды:

өмір сү ру ге бай ла ныс ты қа жет ті лік тер;
бас қа адам дар мен қа рым-қа ты нас жа сауда ғы 

қа жет ті лік тер;
да му да ғы қа жет ті лік тер.
А. Мас лоу теориясы нан айыр ма шы лы ғы 

мұн да, бұл үш не гіз гі қа жет ті лік тер бір-бі рі - 
мен ие рар хия лық тәуел ді лік пен бай ла ныс пайды, 
сон да да бұл қа жет ті лік тер бір уа қыт та біз ге әсер 
ете ала ды. Со ны мен қа тар, егер кей бір қа жет ті-
лік то лы ғы мен қа на ғат тан ды рыл ма са, бас қа қа-
жет ті лік ке кө шіп ке туі әб ден мүм кін. Осы лай ша, 
әр түр лі қа жет ті лік тер бір-бі рі нің ор нын тол ты-
ра ала ды. Бұл теория А.Мас лоу дың мо ти ва ция 
теориясы на қа ра ған да, көп дең гейде адам дар-
дың же ке мі нез-құлық та рын ес ке ре тін ді гін айта 
кет кен дұ рыс.  

Жал пы лай, маз мұн дық теория лар бой ын-
ша ке ле сі дей тұ жы рым жа сауға бо ла ды: жо ға-
ры да көр се тіл ген теория лар дың әр қай сы сы кез 
кел ген ме ке ме де кез кел ген адам үшін әм бе бап 
тә сіл ді қол да ну ға ты ры са ды. Бі рақ кез кел ген 
теория лық зерт те ме ні тә жір биеде қол да ну тек 
қа на адам ның сырт қы ор та сын ға на емес, со ны-
мен бір ге іш кі ор та ны да зерт теу ді та лап ете ді. 
әр теория ның ол қы лы ғы нан құ ты лу үшін, мең ге-
ру ші лер мо ти ва ция ның маз мұн дық теориясы мен 
та ныс бо луы ке рек, жә не олар ды өзі нің эв рис ти-
ка лық есеп теу лер тә жі ри бе сі нен шы ға ке ле қо л-
да нуы тиіс.

Ке ле сі жас адам дар да кез де се тін мо ти ва-
цияны зерт теу үшін ұсы ны ла тын «құн ды лық ты 
ба ғыт тар» әдіс (ав то ры М. Ро кич). Құн ды лық-
ты ба ғыт тар жүйесі тұл ға ның ба ғыт ты лы ғы ның 
маз мұн ды жа ғын анық тайды жә не оның қор ша-
ған ор та ға, бас қа адам дар ға де ген қа рым-қа ты-
на сы ның не гі зін құ рай ды. Бұл әдіс те ме құн ды-
лық тар ті зі мін ті ке лей са ра лауға не гіз дел ген.  
М. Ро кич құн ды лық тар дың екі та бын ажы ра та ды: 

тер ми нал ды – қан дай да бір соң ғы мақ сат қа 
же ту ге ты ры су қа жет екен ді гі не се не ді. Бұл тап 

на ным дең гейін де нор ма тив ті мұ рат тар ға, тұл ға-
ның құн ды лық та ры на, құн ды лық тар құ ры лы мы-
на жауап бе ре ді;

инс тру мен тал ды – қи мыл дың кей бір бей не сі 
не ме се тұл ға ның ерек ше лі гі кез-кел ген жағ дайда 
ар ты ғы рақ бо ла ды де ген ге се не ді. Бұл тап әлеу-
мет те кө рі не тін іс әре кет, тұл ға лық ба сым ды лық 
дең гейін де гі құн ды лық тар ға жауап бе ре ді.

Құн ды лық тар ие рар хия сын тал дай ке ле, 
олар дың әр түр лі не гіз дер бой ын ша маз мұн ды 
блок тар да сы нал ған топ та ры на кө ңіл бөл ген дұ-
рыс. Со ны мен, «нақ ты» жә не «абс тракт ты» құн-
ды лық тар мен, кә сі би өзін-өзі да мы ту жә не же ке 
өмір құн ды лық та ры мен жә не т.б. ерек ше ле не ді. 
Ас пап тық құн ды лық тар эти ка лық құн ды лық тар-
ға, қа рым-қа ты нас құн ды лық та ры на, іс құн ды-
лық та ры на; өзін-өзі та ны ту құн ды лық та ры жә не 
бас қа лар ды қа был дау құн ды лық та ры жә не т.б. 
топ тас ты ры луы мүм кін. Суб ъек тив тік құ ры лы-
мы ның бар лы ғы бір дей құн ды лық ты ба ғыт тар 
жүйесі бо лып та был майды. Бұл әдіс те ме нің не-
гі зін де құн ды лық тар ті зі мін ті ке лей са ра лау жа-
тыр, оның нә ти же сі сы на лу шы ның өзін-өзі ба ға-
лау адек ват ты лы ғы мен ты ғыз бай ла ныс ты жә не 
со ған сәй кес, оның се нім ді лі гі тө мен дейді. Бұл 
әдіс те ме бой ын ша мә лі мет тер ді бас қа әдіс тер дің 
мә лі мет те рі мен ны ғайту ұсы ны ла ды. [7] 

Қа зақ стан дық зерт теу ші Г.С. Әб ді рай ымо ва 
жүр гіз ген зерт теу ле рін де қа зақ стан дық ғы лым-
ның да му дең гейіне ба ға бер ген. Қа зір гі ке зең-
де гі жас ға лым дар дың қа зақ стан дық ғы лым ның 
да му дең гейін ба ға лауы олар дың жағ дайды сы-
ни тұр ғы да қа был дайт ын ды ғы нан ха бар бе ре ді 
деу ге то лық мүм кін дік бе ре ді. Бұл сұ рақ бой-
ын ша жас тар дың қо ғам дық пі кі рін де бір жақ ты 
ба ға бе ру бай қал майды де се бо ла ды. Сан дық 
тұр ғы дан рес пон де нт тер дің ба сым бө лі гі «Қа-
зақ стан дық ғы лым ТМД өл ше мі бой ын ша ор та-
ша дең гейде» де ген жауап нұс қа сын бел гі ле ген 
– 27,5�. Рес пон дент тер ең үл кен ба ға ны ғы лы-
ми кадр лар дың дең гейіне бер ген, ең ал ды мен 
тә жі ри бе мен бі лік ті лік ке (6,1 балл дан). �шін ші 
орын да ақ па рат тық қам та мас сыз дан ды ру – 5,8 
балл. Ең тө мен ба ға ға ға лым дар дың жа ла қы сы 
ие – 4,3. Рейт инг тің аяқ жа ғы нан, со ны мен қа тар 
«Ғы лы ми же тіс тік тер ді тә жі ри бе ге ен ді ру» жә не 
«Ғы лы ми ме ке ме лер ді ма те ри ал дық-тех ни ка лық 
қам та ма сыз ету» пунк тте рі бар . Қал ған көр сет-
кіш тер бой ын ша ба ға лар 5,5 пен 5,2 балл дар дың 
ара сын да ауыт қып тұр. [8]

Қо ғам ды да мы ту жағ дайын да  бі лім за ма науи 
мем ле кет тің бә се ке ге қа бі лет ті лі гі нің көр сет кі ші, 
оның ин те лек туал ды ша ма сы ның, жағ дайы ның 
дең гейі бо лып та бы ла ды. Қа зір гі уа қыт та қо ғам-
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ның бар лық са ла сы ті ке лей ғы лым ға бай ла ныс-
ты, сон дық тан ғы лы ми қыз мет тің, ғы лы ми-тех-
ни ка лық ин но ва циялар қа жет ті бо лып қа на емес, 
со ны мен қа тар Адам қыз ме ті нің кез-кел ген тү рі-
нің да муының бас ты шар ты бо ла ды.

Г. Бек кер мен Т. Шульц ин те лек туал ды ша-
ма ны та сы мал дау шы ре тін де бі лі мі бар, бі лім ді 
қайта мең ге ру ге еп ті әр түр лі әлеу мет тік топ тар 
шы ға ала ды дей ді. Ин те лек туал ды ша ма ас тын-
да олар ең ал ды мен жо ға ры дең гейде кә сі би бі-
лік ті лі гі, шы ғар ма шы лық қыз мет тің дағ ды ла ры 
бар жә не кә сі би құ ры лым да ры мен айна лы са-
тын,  эко но ми ка лық бел сен ді ха лық ты айтады, 
олар дың жұ мы сы жо ға ры дең гейде бел сен ді лік-
ті жә не теория лық бі лім ді қол да ну ға не гіз дел-
ген [9].

Д. Белл пос тин ду ст риал ды қо ға мы ның тұ-
жы рым дық көз қа ра сы бой ын ша, қо ғам ды да-
мы ту дың бас ты қо ры, оның ғы лы ми кадр ла ры 
бо лып са на ла ды. Олар ғы лы ми қауым дас тық та 
құ рыл ған, ғы лы ми-зерт теу қыз ме ті нің жә не іс 
әре ке ті нің нор ма ла ры жә не құн ды лық та ры, мұ-
рат та ры, оның ма те ри ал ды-тех ни ка лық ба за сы, 
ғы лым ның ұйым дас ты рыл ған жә не инс ти ту цио-
нал ды құ ры лы мы, жинал ған ғы лы ми бі лім нің 
жүйесі ре тін де, оның осын дай жа са лым да ры мен 
бір дей, бі ре гей ғы лы ми ша ма ның, мем ле кет тің, 
ау мақ тың, са ла ның жә не т.б. ор га ни ка лық бө лі-
гі бо лып та бы ла ды. Бі лім ді ті ке лей та сы мал дау-
шы ре тін де, про дук тив ті зерт теу ші лік қыз мет ке, 
жа ңа бі лім ді мең ге ру ге, со ны мен қа тар өзін-өзі 
жаң ғыр ту  қа бі лет те рі ғы лым ның ең ма ңыз ды бө-
лі гін құ рай ды.  Ғы лы ми кадр лар ин но ва циялық 
үде ріс тің тұ рақ ты лы ғын анық тай оты рып, ин-
те лек туал ды өнім дер ді жә не ғы лы ми-тех ни ка-
лық же тіс тік тер ді жа сауда ма ңыз ды рөл ат қа ра-
ды, сон дық тан олар дың сек тор ла ры (өнер кә сіп, 
мем ле кет, уни вер си тет тер) мен функ цияла ры  
(өн ді ріс, зерт теу жә не оқы ту) бой ын ша үлес ті-
рі луі шек тел ген әлеу мет тік қор лар ды қол да ну ға 
қа тыс ты сая сат тың не гі зін құ рай ды [10].

Мем ле кет тің әлеу мет тік-эко но ми ка лық да-
муы үшін ин те лек туал ды қор лар дың әсе рі нің 
кү шейуі олар дың өзін-өзі жаң ғыр ту ын бас қа ру, 
ғы лы ми жә не ғы лы ми-пе да го ги ка лық кадр лар-
ды да мы ту жә не сақ тау мә се ле ле рі өзек те ді. Бұл 
ст ра те гияны көп те ген ас пек ті де жү зе ге асы ру, 
ғы лы ми-зерт теу ші лік не ме се ғы лы ми-пе да го ги-
ка лық қыз мет пен, кө бі не се қол дан ба лы, ір ге лі 
ғы лым мен жә не жо ға ры кә сі би бі лім бе ру мен 
айна лы са тын, әлеу мет тік мә де ни жә не жа ңа-
шыл дық та ла бы бар  жас буын мен бай ла ныс ты-
ра ды. Бұл топ ты бі рін ші ке зек те жас ға лым дар 
бас тайды.

Тө мен де біз бұл топ тың әлеу мет тік си па тын 
қа рас ты рып жә не «жас ға лым» ка те го риясы ның 
ше ка ра сын анық тай мыз.

Бе ріл ген «жас ға лым дар» топ та рын ке ңес 
ода ғы ке зін де гі ғы лым инс ти ту тын да ХХ ға сыр-
дың 60 жыл да рын да бо ла бас та ды, ол кез дер де  
әлем мой ын да ған ғы лы ми же тіс тік тер ге жет кен 
бо ла тын, осы лай ша ғы лым ке ңес өкі ме ті мен қа-
таң қа да ға ла нып отыр ды. Осы ке зең де ал ғаш рет 
жас ға лым дар ға ар нап кон фе рен ция лар өт кі зі ліп 
жүр ді, нә ти же сін де жас ға лым дар мен ма ман дар 
Ке ңе сі құ рыл ды. Ке ңес үкі ме ті нен кейін қо ғам 
мен мем ле кет тің осы са ла да ғы ға лым дар ға де-
ген ықы ла сы ХХ ға сыр дың 90 жыл да ры бел се не 
түс ті, бұл уа қыт та отан дық ғы лым қа зақ қо ға мы-
ның өз ге ру сал да ры нан қиын дық қа тап бол ды, 
нә ти же сін де эко но ми ка ның тұ ты ну шы лық сек-
то ры на жә не ға лым дар дың шет ел дер ге шы ға ал-
ма ған дық та ры нан ғы лым ның кадр лық жағ дайы 
тө мен деп кет ті. Осы ке зең де «жас ға лым» ұғы-
мын ғы лы ми ор та ға ен гі зу ХХ-ХХІ ға сыр лар-
да ше тел дер де Қа зақ стан ның әлеу мет тік-саяси 
жағ дайын көр се тіп тұр ды жә не та ри хи ке зең 
си па тын да кө рін ді: кри зис тер мен күй зе ліс тер 
ке зе ңін де ғы лым қиын дық тар ға тап бо ла ды, бі-
рақ дәл осы кез де ол мем ле кет тің осы ке зең нен 
шы ғу ына ық пал ете ді.  Бі лік ті ғы лым кадр ла ры 
дәс түр лі ин но ва циялық жүйе эко но ми ка сы ның 
өсуін де гі қай нар кө зін құ ру да өте ма ңыз ды рөл 
ат қа ра ды. [11]

Қа зір гі қа зақ қо ға мын да жас ға лым дар дан 
құ рал ған әлеу мет тік-кә сі би топ тар дың жұ мыс 
іс теуі үшін инс ти ту ционал ды жағ дай лар жа са-
лу да: ғы лы ми қор лар, бағ дар ла ма лар құ ры лып, 
кон фе рен ция лар, кон курс тар, ғы лы ми мек теп-
тер жә не т.б. өт кі зі лууде. Қа зақ стан дық ЖОО 
жә не ме ке ме лер де жұ мыс іс тейт ін жас ға лым-
дар қауым дас ты ғы өзін-өзі да мы ту қа ғи да сы мен 
қыз мет ете ді, ЖОО Ғы лы ми ке ңе сін де не ме се 
ай мақ тық бі лім бе ру ғы лы ми ме ке ме ле рін де, ғы-
лы ми-тех ни ка лық ке ңес тер де жә не т.б. өкі лет ті-
лі гі бар. 

Ға лым дар дың әлеу мет тік-кә сі би топ та ры ның 
қыз мет ету мә се ле ле рі бой ын ша, ше тел дік жә не 
отан дық зерт теу ші лер дің ең бек те рін зерт теу не-
гі зін де, со ны мен қа тар ре сей лік жә не аме ри ка-
лық ұлт тық зерт теу уни вер си тет те рі нің, ғы лы ми 
қор лар дың жә не бағ дар ла ма лар дың сайт та рын 
са ра лауда біз мы на дай ше шім ге ке ле міз. Ғы лы-
ми дис курс та «жас ға лым» ка те го риясы ның бір 
мән ді анық та ма сы жа сал ма ған, осы топ қа сай 
тәр тіп тер дің әлеу мет тік, кә сі би үл гі ле рін тү сін-
ді ру, жас тық ше ка ра лар ды анық тау ға мүм кін дік 
бе ре ді,  бұл тү сі нік ті тұ жы рым дау ға тал пы на ды.  
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Қа зақ стан дық ғы лы ми дис курс та осы топ қа жат-
қы за тын ма ңыз ды өл шем дер ре тін де бі рін ші ден 
- жас өл ше мін, екін ші ден – бі лік ті лі гін айтады 
(жо ға ры бі лім ту ра лы дип лом, ғы лы ми дә ре же-
сі). Осы ған қа ра мас тан, бұл әлеу мет тік топ қа, 
жас ерек ше лі гі 40 жас қа дейін гі ғы лы ми-зерт-
теу ші лік, ғы лы ми-тех ни ка лық не ме се ғы лы ми-
пе да го ги ка лық тә жі ри бе мен айна лы са тын ин-
те лек туал ды жас тар дың әр түр лі ка те го рияла ры 
кі ре ала ды (ма ги ст рант тар, док то ра нт тар, ғы лым 
кан ди дат та ры, жас мұ ға лім дер, ғы лы ми қыз мет-
кер лер жә не т.б.). Жас фак то ры өте ма ңыз ды, се-
бе бі, қа зір гі кез де жас тар әлеу мет тік то бы мем-
ле кет тік ғы лы ми-тех ни ка лық, жас, әлеу мет тік, 
де мог ра фиялық сая сат тың жә не т.б. на за рын да. 
Осы ның ая сын да жас тар дың өмір сү ру са па сын 
жә не дең гейін жақ сар ту ға ба ғыт тал ған бағ дар-
ла ма лар жа са лу да, жә не бұл ай мақ тық жә не рес-
пуб ли ка лық дең гейде жү зе ге асы ры ла ды.

Жо ға ры оқу орын да рын да ғы бі лім алу шы-
лар ды ғы лым ға тар ту үшін жа са ла тын жұ мыс-
тар ға тал дау жа сау үшін бе рі ліп отыр ған әлеу-
мет тік топ тың ұстаны мын анық тап алу қа жет 
бол ды. Сауал на ма ға елі міз дің әр түр лі жо ға ры 
оқу орын да ры нан 182 сту дент қа тыс ты ры лып, 
жал пы сау ал ға жауап бе ру ге тал пы ныс 396 рет, 
ал, қол жет кіз ген рес пон де нт тер дің көр сет кі ші 
46 пай ыз ды құ ра ды. Сауал на ма әді сі – элект рон-
ды пош та ар қы лы сұ рау. Осы лай ша, бұл зерт теу 

элект рон ды пош та, он лайн сұ рақ- жауап тар не-
гі зін де гі сау ал на ма ның кем ші лік те рін көр се тіп 
бер ді: ол сұ рақ-жауап қа ар нал ған тұ тас бір топ-
тың қол жет кіз ген көр сет кі ші нің тө мен екен ді-
гі. Ал, бас қа зерт теу лер дің жи на ған тә жі ри бе-
сі көр сет ке нін дей, сұ рақ- жауап ке зін де гі же ке 
стан дарт тал ған жә не жар ты лай құ ры лым дал ған 
сұх бат тә сіл де рі бой ын ша рес пон де нт тер жо ға-
ры пай ыз ға қол жет кіз ген. 

Атал мыш зерт теу дің бол жа мы:
ген дер лік бел гі бө лі ні сін де жас тар бі лім жә-

не ғы лым ст ра те гиясын да айыр ма шы лық бар;
бі лім са ла сы бө лі ні сін де жас тар бі лім жә не 

ғы лым ст ра те гиясын да айыр ма шы лық бар;
бі лі мін жал ғас ты ру ға ниет ті бө лім де жас тар 

бі лім жә не ғы лы ми ст ра те гиясын да айыр ма шы-
лық бар.

Бұл кел ті ріл ген мә лі мет тер ді өң деу SPSS деп 
ата ла тын ста тис ти ка лық бағ дар ла ма ның кө ме-
гі мен жү зе ге асы рыл ды. Мә лі мет тер ді тал дау 
ке зін де жиі лік жә не же лі лі үлес ті ру тал дауы 
қол да ныл ды, кес те нің тал дауы Chi-square ста-
тис ти ка лық бел гі лер ерек ше лі гі мен анық тал ды. 

Сту де нт тер дің, оның ішін де гі ба ка лав риат-
та оқи тын да ры ның сау ал на ма сы ның нә ти же сі 
бой ын ша, жас жі гіт тер ге қа ра ған да, қыз дар дың 
пай ызы ба сы мы рақ, бұл жай ын да ғы рес пон-
де нт тер дің ген дер лік жік те луі ту ра лы мә лі мет 
1-диаг рам ма да көр се тіл ген. 

Зерт теу ге қа ты су шы лар дың бі лім са па сы 
1-диаг рам ма да көр се тіл ген. Мә лі мет тер ген дер-
лік бө лім де то лық тай ұсы ныл ған. Зерт теу қо ры-
тын ды сы на сәй кес, ген дер бө лі гін де бі лім са ла-
сы бой ын ша ана ғұр лым түр лі ста тис ти ка жоқ. 
Өз ге ше лік пай ыз дық көр сет кіш тен ға на кө рі не-
ді, сол бой ын ша бұл жас жі гіт тер мен қыз дар дың 
ара сын да ғы бі лім са ла сы бой ын ша өз ге ше лік тің 

1-диаг рам ма – Рес пон дент тер ді ген дер лік  
бел гі ле рі бой ын ша бө лу

орын ал ға ны ның бел гі сі. Бұл мә лі мет те гі бі лі мін 
ма ги ст ра ту ра да жал ғас ты ру ға ниет ті сту де нт тер 
жай ын да ғы зерт теу, мә лі мет тер ген дер лік бө лі ні-
сін де, сол сияқ ты жал пы рес пон де нт тер бой ын-
ша кө рі ніс тап қан. Қол ға ти ген мә лі мет тер ма-
ги ст ра ту ра да бі лі мін жал ғас тыр ғы сы ке ле тін дер 
жас жі гіт тер ге (58,6�) қа ра ған да, қыз дар дың 
ара сын да (64,3�) көп теп та бы ла ты нын дә лел-
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дейді. Жал пы сту де нт тер ара сын да ма ги ст ра ту-
ра ны жал ғас тыр ғы сы ке ле тін дер дің пай ыз дық 
көр сет кі ші 62�, жал ғас тыр ғы сы кел мейт ін дер-
дің пай ыз дық көр сет кі ші нен 38� ба сым. 

Со ны мен бір ге, бі лім де рін ма ги ст ра ту ра да 
жал ғас ты ру ниеті бі лім са ла сын да тал қы ла нып, 
тал дан ды, алын ған мә лі мет тер 1-кес те де кел ті-
ріл ген. Тал дау нә ти же сі мас гист ра ту ра ға тү су ге 
ниет ету ші лер әлеу мет тік-гу ма ни тар лық ғы лым 
са ла сын да ғы сту де нт тер ара сын да кең та ра ға-
нын көр сет ті.

Ба ка лав риат та ғы сту де нт тер дің ма ги ст ра-
ту ра да бі лім де рін жал ғас ты ру ға ниет ті рес пон - 
де нт тер ге се бе бін бі лу мақ са тын да: «Егер де 

сіз ма ги ст ра ту ра да бі лі мі ңіз ді жал ғас тыр ғы ңыз 
кел се, бұл ше ші мі ңіз дің се бе бін айт ып бе рі ңіз-
ші?» де ген сұ рақ қой ыл ды. Бұл сұ рақ қа орай 
бе ріл ген жауап тың нә ти же сі бой ын ша, көп те-
ген ба ка лав риат тар ма ги ст ра ту ра да бі лім де рін 
жал ғас ты ру ар қы лы олар бі лім жә не ғы лым ст-
ра те гиясын, яғ ни, өз де рі нің бі лім дә ре же ле рін 
кө те ріп, ғы лым мен айна лы су мақ са тын да емес, 
ең бек жә не ман сап қа қы зы ғу шы лық се бе бі-
не сәй кес оқуына ту ра ке ле тін дік те рін айт қан. 
Ба ка лав риат та ғы лар ды ма ги ст ра ту ра ға тү су-
ге итер ме лейт ін се беп тер көр се ті ліп, ген дер-
лік бел гі са ла сы бө лім де рін де тал да нып, тал - 
қы лан ды.

1-кес те – Ба ка лав риат та ғы сту де нт тер дің ма ги ст ра ту ра бө лі ні сін де бі лім де рін жал ғас ты ру ға ниете рі бі лім са ла-
сы бө лі ні сін де «ЖОО аяқ та ған нан кейін Сіз ма ги ст ра ту ра ға тү су ді жос пар лай сыз ба? *» қа рас ты ры ла ды

Бі лім бе ру са ла сы  Бар лы ғы 
Әлеу мет тік-гу ма ни тар-
лық ғы лым дар

Жа ра ты лы стану жә не тех ни-
ка лық ғы лым дар

Ма ги ст ра ту ра да оқу ды жал ғас ты ру ға ниет ті 69 53,7 62,1
Ма ги ст ра ту ра да оқу ды жал ғас ты ру ға ниеті жоқ 31 46,3 37,9

Ба ка лав риат та ғы лар ды ма ги ст ра ту ра ға тү су-
ге итер ме лейт ін се беп тер көр се ті ліп, ген дер лік 
бел гі са ла сы бө лім де рін де тал да нып, тал қы лан-
ды. Тал дау нә ти же сі 2-кес те де ұсы ныл ған. Мә-
лі мет тер дің айыр маш лы ғы ста тис ти ка лық тұр-

ғы дан бо лар-бол мас. Со ны мен бір ге, мы на дай 
ке ле сі бір бе та лыс бай қа ла ды: «Ма ги ст ра ту ра ға 
тү су – бас қа сәй кес ке ле тін жұ мыс тың жоқ ты ғы-
нан, амал сыз дан ба ра тын жол» де ген се беп қыз-
дар дың ара сын да кең та ра ған.

2-кес те – Ген дер лік бө лім де гі ма ги ст ра ту ра ға тү су се бе бін жік теу «Егер иә бол са, Өз ше ші мі ңіз дің се бе бін ата-
ңыз? *»

Жы ны сы  Бар лы ғы 
Ер Әйел

Ма ги ст ра ту ра ны аяқ тау ары қа рай ғы лы ми қыз мет пен айна лы су мүм кін ді-
гін бе ре ді 22,0 12,5 15,9
Ма ги ст ра ту ра ны аяқ тау жұ мыс қа тұ ру мүм кін ді гін арт ты ра ды 41,5 44,4 43,4
Ма ги стр дә ре же сі та быс ты ман сап жа сау мүм кін ді гін бе ре ді 26,8 31,9 30,1
Ма ги ст ра ту ра ға тү су – мәж бүр лі ша ра, се бе бі, лай ық ты жұ мыс жоқ 9,8 11,1 10,6

Жал пы ғы лы ми-зерт теу жұ мы сын да ғы ба ка-
лав риат тар дың бел сен ді лі гін анық тау да сау ал-
на ма ға қа ты су шы лар дың бар лы ғы на «Сіз сту де-
нт тер дің ғы лы ми-зерт теу жұ мы сы на қа ты са сыз 
ба?» де ген сұ рақ қой ыл ды. Мә лі мет тер ді тал дау 
көр сет ке нін дей, ген дер лік бө лім де жә не бі лім 
са ла сы бө лі ні сін де ерек ше ста тис ти ка лық өз ге-
ше лік бай қал майды. 

Со ны мен бір ге, ғы лы ми-зерт теу жұ мы сын-
да ғы ба ка лав риат тар дың айны ма лы бел сен ді лі гі 
ма ги ст ра ту ра ға тү су ге ниет біл ді ру бө лі ні сін де 
тал қы лан ды. Мә лі мет тер 3-кес те де көр се тіл ді. 
Бұл кес те де өз ге ше лік ста тис ти ка лық тұр ғы дан 
елеу сіз. Бі рақ та, мы на дай қы зық бе та лыс бай қа-
ла ды: ғы лы ми-зерт теу жұ мы сы на сту де нт тер дің 
бел сен ді лі гі мәж бүр лі си пат ала ды, олар ғы лы ми 
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жұ мыс қа та лап тан бай ды, сон дық тан, олар ары 
қа рай ма ги ст ра ту ра да бі лім де рін жал ғас ты рып, 

ғы лы ми қыз мет пен айна лы су ды жал ғас ты ру ға 
ниет те рі жоқ.

3-кес те – Ғы лы ми-зерт теу жұ мы сын да ғы сту де нт тер дің бел сен ді лі гі «Сту де нт тер дің ғы лы ми-зерт теу жұ мыс та-
ры на қа ты са сыз ба?*» ЖОО аяқ та ған нан кейін Сіз ма ги ст ра ту ра ға тү су ді жос пар лай сыз ба?

ЖОО аяқ та ған нан кейін Сіз ма ги ст ра ту ра ға тү су ді жос пар-
лай сыз ба?

 Бар лы ғы 

Ма ги ст ра ту ра да оқу ды жал-
ғас ты ру ға ниет ті 

Ма ги ст ра ту ра да оқу ды жал-
ғас ты ру ға ниеті жоқ

Сту де нт тер дің ғы лы ми-зерт теу жұ мы сы на 
қа ты са ды 45,1 53,6 48,4
Сту де нт тер дің ғы лы ми-зерт теу жұ мы сы на 
қа тыс пайды 54,9 46,4 51,6

Сту де нт тер ді ғы лы ми-зерт теу жұ мыс та ры-
мен айна лы су ға итер ме лейт ін се беп ті анық тау 
үшін сау ал на ма ға қа ты су шы лар ға «Сіз не ге ғы-
лы ми-зерт теу жұ мы сы мен айна лы са сыз?» де ген 
сұ рақ қой ыл ды. Зерт теу анық та ға нын дай, сту де-
нт тер дің ба сым көп ші лі гі ғы лы ми-зерт теу жұ-
мыс та ры мен өзін дік мақ са ты мен ниеті нің құ лап 
тұр ға ны нан емес, мәж бүр лік пен ға на айна лы-
са ды. Сон дық тан да, сту де нт тер дің ба сым көп-
ші лі гі ғы лы ми-зерт теу жұ мыс та ры мен ғы лы ми 
же тек ші ле рі нің, ку ра тор ла ры ның, ка фед ра мең-
ге ру ші ле рі нің мін дет теуі нің ар қа сын да айна лы-
са ды. Со ны мен бір ге, сту де нт тер дің бел гі лі бір 
бө лі гі ғы лы ми жұ мыс қа қы зыл дип лом алу не ме-
се ма ги ст ра ту ра ға тү су ге мүм кін дік алу үшін ден 
қояды. Тал дау дың нә ти же сі көр сет кен дей, «Ма-
ған ғы лы ми-зерт теу жұ мы сы мен айна лыс қан 
ұнай ды» де ген жауап тар ма ги ст ра ту ра да бі лі мін 
жал ғас ты ру ға құлық ты сту де нт тер дің, қыз дар-
дың ара сын да көп теп та рал ған. Ма ги ст ра ту ра ға 
тү су ге, шы нын да да, ғы лы ми жұ мыс пен айна лы-
су ға қы зы ғу шы лы ғы бар сту де нт тер дің бел гі лі 
бір бө лі гі, яғ ни, біз күт кен бе та лыс осы лай ша 
бе кі тіл ді. 

Мә лі мет тер көс рет ке нін дей, ба ка лав риат тар-
дың ба сым көп ші лі гі ғы лы ми-ла бо ра то риялық 
ба за ны жа рақ тан ды ру қа жет ті гін ал ға тар та ды. 
Сол ар қы лы әлеу мет тік-гу ма ни тар лық ғы лым 
үшін ма ңыз ды бо лып та бы ла тын ком пью тер лер-
ді қа зір гі за ман ға сай мә лі мет тер ді тал дау, өң деу 
бағ дар ла ма ла ры мен қам та ма сыз ету дің ма ңыз-
ды лы ғын көр се те ді. Сту де нт тер дің көз қа ра сын-
ша, ғы лы ми-ла бо ра то рия ба за сын жа рақ тан ды-
ру жет кі лік сіз, сту де нт тер дің ғы лы ми-зерт теу 
жұ мы сы на де ген құл шы ны сын арт ты ру үшін 
ғы лы ми-ла бо ра то риялық ба за ны тү бе гей лі жа-
ңар ту ке рек. Бұл де ген сөз ға сыр лық ақ па рат тық 
тех но ло гия бағ дар ла ма ла рын, тех ни ка ны жа ңар-

ту ды көз деу, үне мі жа ңа ақ па рат тық бағ дар ла-
ма ның құ ры луы жас тар дың қа зір гі жа ңар тыл-
ған ре су рс тар мен ты ғыз бай ла ныс ты кү туі. Ал, 
жас тар ғы лы ми-ла бо ра то риялық ба за ны ба рын-
ша жа ңар ту дың со ңы на тү су дің қиын еке нін, тек 
ғы лы ми жұ мыс тың не гі зі нің клас си ка лық үл гі сі 
бар еке нін тү сі не бер мейді. 

Та ғы бір өзін дік әсе рі бар фак тор ол жас ға-
лым дар ды ма те ри ал ды тұр ғы дан қол дау бо лып 
та бы ла ды. Сон дық тан да, зерт теу ге қа ты су шы-
лар дың 33,1 пай ызы сту де нт тер дің ғы лы ми-
зерт теу жұ мыс та ры на мін дет ті түр де ақы тө леу 
ке рек ті гін айтады. Сту де нт тер ді ғы лы ми-зерт-
теу жұ мыс та ры на тар ту дың үшін ші тә сі лі сту-
де нт тер дің қы зы ғу шы лы ғын қа на ғат тан ды ру да 
олар ды ғы лы ми тә жі ри бе жи нақ тау үшін бар лық 
мүм кін дік ті жа сау ке рек. Сол үшін де сту де нт-
тер дің 24,9 пай ызы сту де нт тер дің ғы лы ми зерт-
теу жұ мы сы ұйым дас ты ру да ше тел дік әріп тес-
тер ді, ғы лы ми зерт теу инс ти ту ты ға лым да рын 
тар ту дың қа жет ті гін көс рет кен. Зерт теу дің анық-
та ға нын дай, сту де нт тер дің бел гі лі бір то бы ның 
тә жі ри бе лі ға лым дар мен, со ның ішін де ше тел дік 
ға лым дар мен жұ мыс іс теуге, осы ар қы лы өз бі-
лім де рі мен тә жі ри бе ле рін де то лық ты рып, бі-
лік ті лік те рін арт ты ру ға қы зы ғу шы лық та ры мол 
екен дік те рі бел гі лі бол ды.

Жас ға лым дар дың әлеу мет тік мі нез-құл қы на, 
олар дың кә сі би ст ра те гиясы мен қойы лым да ры на 
та быс пен бі лім бе ру (бі лік ті лік) дең гейі се кіл ді 
өз бе дел де рі нің ма ңыз ды ком по не нт те рі нің сәй-
кес кел меуі едәуір әсер ете ді. Атал ған топ та ғы 
бе дел дік ке лі сім сіз дік сал да ры ғы лым са ла сы ның 
тө мен гі бе де лі, жас тар дың ғы лым мен жо ғар-
ғы бі лім бе ру са ла сы нан ты ғыз ағы мы, олар дың 
ғы лы ми тә жі ри бе сін шет ел дер де жал ғас ты ру 
үшін шет ел дер ге ең бек кө ші-қо ны се кіл ді әлеу-
мет тік мә се ле лер дің күр де ле нуі, сол сияқ ты, тө-
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мен гі кә сі би мо биль ді лік, әлеу мет тік сег ре га ция, 
әлеу мет тік апа тия өсі мі, өз ке зе гін де оның әлеу-
мет тік бе де лі нің мар ги нал ды лы ғын кү шейтеді.  
Жас тар ара сын да ғы бі лім бе ру мен ғы лым са ла-
сы ның бе де лі нің тө ме не ді гі ста тус тық ке лі сім-
сіз дік нә ти же сі ре тін де жә не жо ғар ғы мек теп ті 
ре фор ма лан ды ру жағ дайын да ғы кә сі би қыз мет-
ке де ген та лап тар дың жо ға ры лы ғы бо лып та - 
бы ла ды.

Жас ға лым дар дың әлеу мет тік бе де лін си пат-
тау да тал дау үшін ке ле сі не гіз дер ді бө ліп қа рас-
ты ру ға бо ла ды:

әлеу мет тік- кә сі би ст ра ти фи ка цияда ғы (тұл-
ға ның (топ тың) би лік тік, эко но ми ка лық, мә де-
ни-бі лім бе ру ре су рс та ры на, зерт теу ші лік құ-
зі рет ті лі гі нің қа лып та су дең гейіне ба ға бе ру) 
әлеу мет тік бе де лі нің объек тив ті си пат та ма ла ры;

әлеу мет тік ст ра ти фи ка цияның түр лі өл шем-
де рін де гі объек тив ті си пат та ма ла ры ның (та быс, 
ма ман дық бе де лі, бі лім дең гейі жә не т.б.) сәй кес-
тік дең гейі;

топ ты әлеу мет тік мә де ни жаң ғыр ту үде рі сі-
нің си пат та ма сы (жо ғар ғы кә сі би бі лім бе ру мен 
ғы лым инс ти ту ты ның да муының за ма науи тен-
ден цияла ры);

жас ға лым дар дың кә сі би қыз мет маз мұ ны мен, 
қо ғам да ғы әлеу мет тік жағ дайы мен, ма ман дық тың 
ын та лық фак тор ла ры мен, әлеу мет тік мақ сат тар 
мен ба ғыт тар мен, кә сі би жә не тұл ға лық ст ра те-
гиялар мен жә не т.б. қа на ғат та ну шы лық дең гейін 
біл ді ре тін суб ъек тив ті си пат та ма ла ры;

жас ға лым дар мен жас зерт теу ші лер дің (ти-
по ло гия лық бел гі ле рі) құ ры лы мын да ғы айт ар-
лық тай өз ге ше лік те рі нің ай қын да луы.

Эм пи ри ка лық дең гейде ғы лым мен ин но ва-
ция са ла сын да зерт теу лер дің ке мі ші лі гі эм пи ри-
ка лық дең гейде анық та ла ды, ай мақ тық жә не фе-
де рал дық дең гей лер де гі мем ле кет тік рет теу дің 
тиім ді ме ха ни зм де рі мен адек ват ты ғы лы ми-тех-
ни ка лық саяса ты, атал ған са ла ны ғы лы ми тал-
дау дың ке шен ді жүйесі жоқ. Әлеу мет та ну зерт-
теу лер нә ти же ле рі не сүйене тін қа рас ты ры ла тын 
са ла да ғы көз жет кі зер лік са рап та ма лық ба за ның 
құ ры луы ғы лы ми, ғы лы ми-тех ни ка лық, әлеу-
мет тік жә не кадр лық сая сат ты жа сауға не гіз бо-
ла ды. Кө бін де ғы лы ми-зерт теу ші лік қыз мет пен 
айна лы са тын, жас тар дың әлеу мет тік мә се ле ле рі 
қа рас ты ры ла тын мо ни то ринг тік со ци оло гиялық 
зерт теу лер дің же тіс пеуші лі гі бай қа ла ды: ғы лы-
ми ман сап ты таң дау ын та сы, ғы лы ми қыз мет тің 
құн ды лық та рын, оның нә ти же ліл ігі нің шарт та-
рын, ғы лы ми қауым дас тық қа ену де гі әлеу мет тік 
кедер гі лер, кә сі би құ зі рет ті лік тер дің қа лып та-
суы жә не т.б.

Қо ры тын ды 

Қа зір гі әлеу мет та ну жай ын да ғы пі кір бі-
лім алу мүм кін дік те рі мен өмір лік ұстаным ның 
«сырт пі ші ні» ре тін де жас тар дың бі лім ст ра те-
гиясын зер де леуге әре кет ету ден тұ ра ды. Жас тар 
өмір лік мақ сат қа же ту амал да рын да бі лім қа ғи-
да ла ры мен құн ды лық та рын ауыс ты рып, суб ъек-
тив ті бі лім мен шы найы өмір лік жос пар лар дан 
бас тар та оты рып, бі лім де гі бел гі лі бір дис по зи-
циялар ды ту ды ра ды. Қа зақ стан дық бі лім жүйесі 
ақ па рат тық тех но ло гиялар мен жа ңа бі лім стан-
дарт та рын ен гі зу мен бай ла ныс ты әлем дік жүйеге 
ене ді. Жас тар дың бі лім ст ра те гияла ры жа һан-
да ну дың әсе рі мен «же ке ше ле ну де», жас тар дың 
бі лім ст ра те гияла ры ның ког ни тив ті тұ тас ты ғы-
ның тө мен деуіне әке ле тін деп ри ва циялық жә не 
де мо нс тра циялық әсер лер мен анық та ла ды. Бі-
лім ст ра те гияла ры, сәй ке сін ше, бі лім мен емес, 
өмір лік дағ ды лар бақ та лас ты ғы мен бай ла ныс ты 
тәр тіп тің қол жет кіз ген үл гі сін же тіл ді ру, бо ла-
ша ғы бар жә не ма ңыз ды бі лім ді алу ға ұм ты лу-
мен анық та ла ды. 

Жо ға ры бі лім де «жет кі лік ті бі лім» деп ата-
ла тын қайта бағ дар лау қон дыр ма қа ба тын жә не 
бі лім ре су рс та ры на бел гі лі бір топ тық мо но по-
лия ның, ақы лы бі лім қыз мет те рін ке ңейту әсе рі-
мен бі лім ре сур сы на жас тар дың түр лі то бы ның 
бір кел кі қол жет кі зе ал мауы сияқ ты әлеу мет тік 
тең сіз дік жаң ғыр ты ла ды. Жас тар дың өмір лік дис-
по зи цияла ры бұ рын ғы ұр пақ тың әлеу мет тік тә жі-
ри бе сін де те ріс ке шы ға ры ла ды жә не бұл жағ дай-
дың кү ші әлеу мет тік ұса қор та қы зы ғу шы лы ғы 
мен бі лім үл гі ле рін алып пай да ла ну ға не гіз де ле-
ді. Рес пон дент тер дің ба сым көп ші лі гі әлеу мет тік-
оқи ға лы ор на ту ды жү зе ге асы ра ды, яғ ни, лез де 
та быс қа же ту мен жә не әлеу мет тік ұса қ ор та ның 
тап тау ры ны мен бай ла ныс ты; олар топ тық ұқ сас-
тық ты құ ру мен кә сі би әлеу мет та ну жүйесі ре тін-
де бі лім ге жақ сы қа ты нас көр сет пей ді. 

Бі лім үде рі сін де өмір лік мақ сат ты қайт а 
а нық тау өл ше мі бой ын ша бі лім ба ғыт та ры тү зе-
ті ліп жа та ды. Рес пон дент тер бі лім ді же ке өмір ге 
дай ын дық уақы ты ре тін де қа рас ты ра ды жә не ре-
су рс тар ды жи науға ар нал ған агент тің мәр те бе сін 
пай да ла на ды. Ғы лы ми ст ра те гия жас ұр пақ қа кә сі-
би бі лім алу тү рі мен ғы лым ның өз са ла сын да ал-
дың ғы қа тар лы тех но ло гия не гі зін де бә се ке ге қа бі-
лет ті лік ті арт ты ру мен қам та ма сыз ете тін ғы лы ми 
зерт теу ді жү зе ге асы ру тә сі лін таң дау ды қояды.

Ба ка ла вр лар дың көп ші лі гі ма ги ст ра ту ра да 
бі лім де рін жал ғас ты ру ға бі лім жә не ғы лым ст ра-
те гиясы на орай, өз бі лім де рі дең гейін кө те ру, ғы-
лы ми жұ мыс пен айна лы су се бе бі мен емес, ең бек 
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жә не ман сап ты та быс қа қол жет кі зу ге қы зы ғу шы-
лық тың ар қа сын да ба ра ды. Көп те ген сту де нт тер 
ғы лы ми-зерт теу жұ мыс та ры мен өз ықы лас та ры-
мен не ме се мақ сат та ры мен емес, мәж бүр лі түр де 
ба ра ды. Көп те ген сту де нт тер ғы лы ми-зерт теу жұ-
мыс та ры мен ғы лы ми же тек ші ле рі нің, ку ра тор ла-
ры ның, ка фед ра мең ге ру ші сі нің та ла бы мен ға на 
айна лы са ды. Сол сияқ ты сту де нт тер дің та ғы бір 
бө лі гі ғы лым мен қы зыл дип лом алу үшін не ме се 
ма ги ст ра ту ра ға тү су ге мүм кін дік ті арт ты ру мақ-
са тын да айна лы са ды. Сту де нт тер мен жүр гі зіл ген 
зерт теу нә ти же сі ке ле сі дей тұ жы рым ға кел ді.

зерт теу ба ры сы көр сет ке нін дей, ген дер лік 
бө лім де жас тар дың  бі лім жә не ғы лым ст ра те-
гиясын да айыр ма шы лық бол ма ған дық тан, бұл 
бол жам дар ды қа был да май мыз.

бі лім са ла сы бө лі ні сін де жас тар дың бі лім 
жә не ғы лым ст ра те гиясын да ерек ше өз ге ше лік ті 
зерт теу анық тал ма ған дық тан, бұл бол жам дар ды 
қа был ал май мыз. 

ма ги ст ра ту ра да бі лім де рін жал ғас ты ру ға 
құлық ты бө лім де жас тар дың бі лім жә не ғы лым 
ст ра те гиясын да өз ге ше лік бол ма ған дық тан, бұл 
бол жам дар ды қа был ал май мыз.

Әде биет тер

1 Пряж ни ков Н.С. Мо ти ва ция тру до вой дея тель ности. – М., 2008.
2 «Қа зақ стан»: Ұлт тық энц кло пе дия / Бас ре дак тор Ә. Ны сан баев – Ал ма ты: «Қа зақ эн цик ло пе диясы» Бас ре дак-

циясы, 1998.
3 Мес кон М.Х. и др. Ос но вы ме не дж мен та. М., 1992.
4 Мас лоу А. Са мо ак ту али за ция // Пси хо ло гия лич нос ти: текс ты / под ред. Ю.Б.Гип пен рейт ер, А.А. Пу зы рея. – М., 1982.
5 Нос ко ва О.Г. Пси хо ло гия тру да – М., 2004.
6 Шульц Д., Шульц С. Пси хо ло гия и ра бо та. – СПб., 2003.
7 Наука как цен ность в со ци аль ной ориен та ции мо ло дых уче ных Ка за х стана [Текст] / Г. Аб ди рай ымо ва, А. Сад во ка-

со ва // Сая сат - Polіcy. - 2008. - №5. - С. 109-111.
8 Әб ди рай ымо ва Г.С. Қа зақ стан ның жас ға лым да ры: со ци оло гиялық бей не ге не гіз де ме. Ғы лы ми ба сы лым. Мо ног ра-

фия. – Ал ма ты: «Қа зақ уни вер си те ті», 2012 ж. -85б.
9 По по ва И.П. Ин тел лек ту аль ный по тен циал раз ви тия про фес сио наль ной ст рук ту ры рос сийско го об ще ст ва: к проб-

ле ме оп ре де ле ния// Рос сия: тен ден ции и перс пек ти вы раз ви тия. - М.: ИНИОН, 2007.-Вып. 2.-С. 611-618.
10 Белл Д. Гря ду щее пос тин дус ти раль ное об ще ст во. Опыт со ци ально го прог но зи ро ва ния / Д. Белл. - М.: Academia, 

1999. – 320 с.
11 Abdiraiymova G.S., Verevkin A.V. Scientific, educational strategies of young scientists as representatives of Kazakh middle 

class // International Conference on Behavioral and Psychological Sciences. World Academy of Science, Engineering and Technol-
ogy 2014 №116.

References

1 Pryazhnikov N.S. Motivation of labor activity. – Moscow, 2008.
2 «Kazakhstan»: National encyclopedia / Head of editor A. Nysanbaev – Almaty: «Kazakh’s encyclopedia « Home Edition, 

1998.
3 Meskon M.H. et al. Principles of Management. M., 1992.
4 Maslow A. Self-actualization // Personality Psychology: text / ed. Yu.B.Gippenreyter, A.A. Puzyreya. – M., 1982.
5 O.G. Noskov Work Psychology – M., 2004.
6 Shultz D., Schultz S. Psychology and work. – St. Petersburg, 2003.
7 Science as a social value orientation of young scientists of Kazakhstan [Text] / G. Abdiraiymova, A. Sadvokasova // Sayasat 

– Polіcy. – 2008. – №5. – P. 109-111.
8 Abdiraiymova G. Young scientists of Kazakhstan: rationale sociological portrait. Scientific publishing. Monograph. – Al-

maty, «Kazakh University» 2012. – P 85.
9 Popova I.P. Intellectual potential of the occupational structure of the Russian society: the problem of determining // Russia: 

Trends and Prospects. – M.: INION, 2007, vol. 2.-S. 611-618.
10 Bell D. The future of postindustrial society. Experience in social forecasting / D. Bell. – M.: Academia, 1999. – P 320.
11 Abdiraiymova G.S., Verevkin A.V. Scientific, educational strategies of young scientists as representatives of Kazakh middle 

class // International Conference on Behavioral and Psychological Sciences. World Academy of Science, Engineering and Technol-


